

Ældrerådets hørings svar til budget 2023-2026:

SÆP-40-D, Øget samarbejde mellem Vasac og Siriusparken:

Ældrerådet sætter spørgsmålstegn ved en besparelse på 2.5 mio udelukkende ved et forventet mindre behov for vikarer og med en implementering allerede i januar 2023.

SÆP-43-D, Lukning af akuttelefonen i aften og weekend:

Ældrerådet mener ikke akuttelefonen skal lukkes.

Hvad sker der, når de sårbare borgere ikke længere kan få kontakt til en medarbejder aften og weekend?

Ældrerådet tænker en lukning vil betyde, at borgerne skal "samles op" i dagtimerne, som herved kan betyde øget forbrug af ressourcer.

SÆP-44-D, Driftsaftale med Kirkens Korshær om kaffestue i Asnæs:

Ældrerådet kan ikke gå ind for en lukning af kaffestuen, som vil ramme områdets mest sårbare borgere og som formentlig vil betyde øget behov for hjælp fra socialpsykiatrien.

SÆP-45-D, Internt vikarkorps – FEA aftale:

Ældrerådet bakker op om oprettelse af internet vikarkorps m/FEA aftalen.

SÆP-46-D, Rengøring:

Ældrerådet kan ikke gå ind for at borgere, visiteret til rengøring, kun ydes denne hjælp hver 3. uge.

Det kan overvejes, om der kan differentieres i frekvensen for rengøring af toilet/bad og resten af boligen.

"Mon enkelte politikere nogle gange rammer ved siden af kummen? Og vil I så vente 3 uger med rengøring?"

SÆP-47-D, Lukning af daghjemmet på Præstevænget:

En lukning af daghjemmet betyder ikke kun forringede vilkår for den visiterede borger, men i mange tilfælde også en ekstra belastning for en pårørende.

Ældrerådet kan ikke gå ind for en lukning af daghjemmet på Præstevænget.

SÆP-48-D, Varmvandsbassin, Baeshøjgaard:

Bassinet bruges af visiterede borgere til genoptræning samt børn med specielle handicaps.

Disse borgere vil efter Ældrerådets vurdering ikke længere få træning i det omfang, de har behov for.

Ældrerådet har tidligere ved tale om Demenshus på Baeshøjgaard foreslået, at indgangen til bassinet ændres. En sådan ændring vil betyde, at demensindsatsen ikke vil blive generet af de mange borgere, der bruger bassinet. Samtidig vil denne ændring betyde, at bassinet også kan bruges i dagtimerne.

(Side 350)

KOM-72-A, Efterslæb på fortovsbelægninger:

Ældrerådet ser frem til at samtlige kommunale fortovsbelægning bliver farbare!

Notat for demografimodel på ældreområder (side 330-334)

Ældrerådet mener budgettet skal have demografi dækningen med, da flere ældre betyder større behov for hjælp end nu.

Bliver budgettet ikke fremskrevet med flere penge, vil det ikke hænge sammen.